
 

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
-Provincia di Cremona- 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Altri allegati al Rendiconto della gestione esercizio 2022 
 

 

 

























COPIA 
 

 

COMUNE di GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di CREMONA 
VIA GARIBALDI  14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel  0372/70148-70171 fax 0372/729548 
Cod.Ente 10754.3 - Grumello Cremonese Ed Uniti 

 
DELIBERAZIONE N.28 

 

ADUNANZA DEL  25-07-2022 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE Ordinaria_  di  Prima_ CONVOCAZIONE  
SEDUTA Pubblica 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2022/2024: verifica degli equilibri ai sensi dell'art. 193 del 
TUEL 267/2000 ed assestamento generale di bilancio 

 

L'anno  duemilaventidue addi  venticinque del mese di luglio alle ore 21:30 , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, sono stati 
convocati per oggi i Consiglieri Comunali. All’appello risultano  

 
 

COMPONENTI CONSIGLIO Presente/Assente 

VISIGALLI MARIA MADDALENA Presente 

COSTA LOREDANA Presente 

PRAVISANI ERNESTO Presente 

MANARA CLAUDIA Presente 

GENERALI CESARE ENOS Assente 

DONZELLI MONICA Presente 

RESEMINI CAMILLA Presente 

GAMBA BARBARA Presente 

Gorini Albino Carlo Presente 

CE' SILVANA FRANCESCA Assente 

CORBANI MASSIMO Presente 
 

TOTALE 
 

P=   9 
 

A=   2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.sa MARIATERESA CAPORALE che provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il IL SINDACO - Dott.sa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto 

in esame all'ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

È presente l’Assessore esterno e Vice Sindaco Galli Luciano. 

 
PREMESSO che:  

 

- l’art. 193 del TUEL che al comma 2 prevede quanto segue: “Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il 

ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo 

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi 

squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto 

dell'esercizio relativo”; 

- l’art. 175, comma 8 del TUEL in base al quale: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

- il punto 4.2 lettera g) dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che il 

provvedimento di assestamento generale al bilancio comprende anche il controllo degli 

equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni:  

 

- Consiglio comunale n. 27 del 24.07.2021 di approvazione del Documento unico di 

programmazione (DUP) 2022/2024;  

- Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2022 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 

2022-2024;    

- Consiglio comunale n. 9 del 26/3/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;  

 

RICHIAMATI tutti i provvedimenti di variazione di bilancio approvati fino alla data odierna;  

 

PRESO ATTO che il rendiconto 2021 approvato in Consiglio Comunale con atto n. 13 del 

02/05/2022 ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 650.347,77 suddiviso come segue: 

 

- Quota accantonata € 230.588,05  

- Quota Vincolata € 24.504,47  

- Quota destinata ad investimenti € 0,00  

- Quota disponibile € 395.255,25 

 

PRESO ATTO altresì che con Determinazione del Responsabile di servizio n. 13 del 22.07.2022 si è 

provveduto alla rettifica della composizione dell’avanzo di amministrazione 2021 a seguito della 

presentazione della certificazione per l’utilizzo del contributo per le funzioni fondamentali di cui 

all’art. 106 del D.L. 34/2020 come di seguito specificato: 

 

• Quota accantonata € 230.588,05 

• Quota vincolata € 29.568,06 

• Quota destinata ad investimenti € 0,00 

• Quota disponibile € 390.191,66 



 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, congiuntamente agli altri responsabili 

di servizio, per quanto di loro competenza, ai fini degli equilibri di bilancio ha condotto la verifica 

delle poste di entrata e di spesa del bilancio, con particolare riferimento all’emergere di possibili 

disavanzi, al sorgere di debiti fuori bilancio ed in generale al regolare andamento della gestione 

finanziaria il cui risultato, come da attestazione Allegato A al presente atto è il seguente: 

 

• Debiti fuori bilancio: assenza di debiti fuori bilancio;  

• Equilibri di bilancio: non emergono dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 

disavanzo di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’assestamento generale del bilancio approvando le variazioni 

necessarie ad adeguare gli stanziamenti inziali sulla base delle effettive esigenze della gestione, 

emerse fino ad oggi;  

 

DATO ATTO che le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2022/2024, comprese nel 

prospetto Allegato B al presente atto consentono di mantenere gli equilibri di bilancio e possono 

essere così sinteticamente riassunte: 

 

GESTIONE CORRENTE:  

 

- inserimento degli stanziamenti di entrata relativi ai trasferimenti assegnati all’Ente 

nell’ambito dei Bandi PNRR PA – Digitale 2026 (abilitazione al cloud per le PA locali - 

adozione piattaforma PagoPA – adozione AppIO – estensione piattaforme SPID-CIE) e 

contestuale allocazione in uscita della somma complessiva dei trasferimenti, pari ad Euro 

81.581,00;  

 

- inserimento di uno stanziamento di entrata relativo al Contributo statale biblioteche. La 

somma complessivamente assegnata al Comune (Euro 4.500,00) viene contestualmente 

inserita in apposito capitolo di spesa;   

 

- inserimento di uno stanziamento di entrata pari ad Euro 10.600,00, relativo al contributo di cui 

all’art. 27 comma 2 D.L n. 17/2022, erogato dallo Stato al fine di mitigare l’impatto del caro 

energia sui bilanci pubblici. Contestualmente all’inserimento del predetto stanziamento di 

entrata al fine di garantire la copertura delle spese per le utenze si provvede, prudenzialmente, 

alla ripresa di avanzo libero per Euro 10.000 come previsto dall’art. 36 comma 4 D.L. 50/2022 

La somma complessiva di Euro 20.600,00 viene allocata nei capitoli di spesa relativi alle 

utenze in capo al Comune;  

 

- altre variazioni puntualmente riportate nell’Allegato B, all’interno dei capitoli di entrata e di 

spesa, finalizzate all’adeguamento delle previsioni all’effettivo andamento della gestione;  

 

 

DATO ATTO della congruità degli stanziamenti relativi al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e 

Fondo di Riserva, che pertanto vengono confermati negli importi iscritti nel bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

DATO ATTO che le variazioni proposte consentono di realizzare efficacemente gli interventi ai 

quali le stesse si riferiscono;  

 

RILEVATO che con le variazioni proposte vengono mantenuti gli equilibri finanziari di bilancio di 

cui all’art. del D.lgs 118/2011, come risulta dal prospetto Allegato C parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;   

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 13 in data 21.07.2022, Allegato D 



parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. 

Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 

contabile relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti Locali 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità;  

 

VISTO l’esito della votazione palese, così definito: 

 
 
 
 

 
 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare ed approvare quanto esposto in premessa; 

 

2. di dare atto che, come da attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, Allegato A 

parte integrante e sostanziale del presente atto:   

 

• non sussistono debiti fuori bilancio;  

• non emergono dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

 

3. di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024 

come specificato nel prospetto Allegato B parte integrante e sostanziale della deliberazione; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (come da Allegato C); 
 

5. di dare atto che la gestione in conto competenza ed in conto residui è in equilibrio e quindi, 

permanendo complessivamente gli equilibri di bilancio, non risulta necessario adottare 

ulteriori provvedimenti; 
 

6. di dare atto della congruità del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità e del Fondo di Riserva iscritti 

nel bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Consiglieri N. 

Presenti 09 

Votanti 09 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 02 Gorini, Corbani 



7. di dare atto che sulla presente variazione l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole 

con Verbale n. 13 del 21.07.2022, Allegato D parte integrante e sostanziale della 

deliberazione;  

 

8. di dare atto che a seguito della presente variazione di assestamento la quota di avanzo di 

amministrazione 2021 applicata all’esercizio 2022 ammonta ad € 58.900,00 così dettagliato:  

 

- Euro 8.900,00 quota vincolata derivante dagli oneri di urbanizzazione applicata alla gestione 

corrente per spese di progettazione con Deliberazione n. 21 del 02.05.2022; 

- Euro 40.000,00 quota libera applicata alla gestione investimenti con Deliberazione n. 21 del 

02.05.2022;  

- Euro 10.000,00 quota libera applicata alla gestione corrente ai sensi del con la presente 

deliberazione;  
 

9. di demandare alla Giunta Comunale le variazioni del PEG conseguenti alle variazioni 

approvate con il presente atto. 
 

Stante l’urgenza del provvedimento da adottare 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata successiva votazione palese così definito 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

4. di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Consiglieri N. 

Presenti 09 

Votanti 09 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 02 Gorini, Corbani 



 



 



Il  presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.sa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI 
f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
 
 
=========================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 
Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 
 

ATTESTA 
 

che in data odierna la presente deliberazione: 
 

> viene PUBBLICATA mediante affissione all'ALBO PRETORIO COMUNALE per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124 -1°c. D.Lgs.n. 267/20000  R.P. n.     314 ; 

 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 16-08-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

=========================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Sulla scorta degli atti d'ufficio si ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta  ESECUTIVA 

DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art.134 c.3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 26-08-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
 
 
=========================================================== 







Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2022 23.100,00 -300,00 22.800,00 26.011,41 -300,00 25.711,41
2023 25.300,00 0,00 25.300,00
2024 26.100,00 0,00 26.100,00

Totale Programma 1 2022 23.100,00 -300,00 22.800,00 26.011,41 -300,00 25.711,41

2023 25.300,00 0,00 25.300,00
2024 26.100,00 0,00 26.100,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2022 169.600,00 15.500,00 185.100,00 187.738,68 15.500,00 203.238,68
2023 150.100,00 0,00 150.100,00
2024 151.100,00 0,00 151.100,00

Totale Programma 3 2022 169.600,00 15.500,00 185.100,00 187.738,68 15.500,00 203.238,68

2023 150.100,00 0,00 150.100,00
2024 151.100,00 0,00 151.100,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2022 6.500,00 7.000,00 13.500,00 6.964,71 7.000,00 13.964,71
2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

Totale Programma 4 2022 6.500,00 7.000,00 13.500,00 6.964,71 7.000,00 13.964,71

2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2022 38.000,00 5.000,00 43.000,00 66.976,86 5.000,00 71.976,86
2023 37.300,00 0,00 37.300,00
2024 38.000,00 0,00 38.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 445.343,94 -7.000,00 438.343,94 581.230,32 -7.000,00 574.230,32
2023 61.000,00 0,00 61.000,00
2024 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Programma 5 2022 483.343,94 -2.000,00 481.343,94 648.207,18 -2.000,00 646.207,18

2023 98.300,00 0,00 98.300,00
2024 44.000,00 0,00 44.000,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 73.400,00 10.500,00 83.900,00 79.537,70 10.500,00 90.037,70
2023 62.500,00 0,00 62.500,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 1 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 62.500,00 0,00 62.500,00
Totale Programma 6 2022 73.400,00 10.500,00 83.900,00 79.537,70 10.500,00 90.037,70

2023 62.500,00 0,00 62.500,00
2024 62.500,00 0,00 62.500,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2022 0,00 81.581,00 81.581,00 0,00 81.581,00 81.581,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2022 0,00 81.581,00 81.581,00 0,00 81.581,00 81.581,00

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 2022 39.900,00 2.500,00 42.400,00 78.085,08 2.500,00 80.585,08
2023 38.400,00 0,00 38.400,00
2024 38.400,00 0,00 38.400,00

Totale Programma 10 2022 39.900,00 2.500,00 42.400,00 78.085,08 2.500,00 80.585,08

2023 38.400,00 0,00 38.400,00
2024 38.400,00 0,00 38.400,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2022 147.000,00 300,00 147.300,00 200.938,69 300,00 201.238,69
2023 148.000,00 0,00 148.000,00
2024 147.000,00 0,00 147.000,00

Totale Programma 11 2022 147.000,00 300,00 147.300,00 200.938,69 300,00 201.238,69

2023 148.000,00 0,00 148.000,00
2024 147.000,00 0,00 147.000,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 1.024.243,94 115.081,00 1.139.324,94 1.316.445,64 115.081,00 1.431.526,64

2023 609.600,00 0,00 609.600,00
2024 555.100,00 0,00 555.100,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 46.500,00 6.100,00 52.600,00 57.264,09 6.100,00 63.364,09
2023 46.500,00 0,00 46.500,00
2024 46.500,00 0,00 46.500,00

Totale Programma 2 2022 46.500,00 6.100,00 52.600,00 57.264,09 6.100,00 63.364,09

2023 46.500,00 0,00 46.500,00
2024 46.500,00 0,00 46.500,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 30.000,00 -7.000,00 23.000,00 47.846,46 -7.000,00 40.846,46

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 2 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 32.000,00 0,00 32.000,00
2024 32.000,00 0,00 32.000,00

Totale Programma 6 2022 30.000,00 -7.000,00 23.000,00 47.846,46 -7.000,00 40.846,46

2023 32.000,00 0,00 32.000,00
2024 32.000,00 0,00 32.000,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 90.000,00 -900,00 89.100,00 128.942,56 -900,00 128.042,56

2023 92.000,00 0,00 92.000,00
2024 92.000,00 0,00 92.000,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 13.900,00 4.500,00 18.400,00 21.997,41 4.500,00 26.497,41
2023 14.400,00 0,00 14.400,00
2024 13.900,00 0,00 13.900,00

Totale Programma 2 2022 13.900,00 4.500,00 18.400,00 21.997,41 4.500,00 26.497,41

2023 14.400,00 0,00 14.400,00
2024 13.900,00 0,00 13.900,00

TOTALE MISSIONE 5 2022 13.900,00 4.500,00 18.400,00 21.997,41 4.500,00 26.497,41

2023 14.400,00 0,00 14.400,00
2024 13.900,00 0,00 13.900,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2022 10.550,00 3.000,00 13.550,00 14.605,48 3.000,00 17.605,48
2023 10.260,00 0,00 10.260,00
2024 11.200,00 0,00 11.200,00

Totale Programma 1 2022 10.550,00 3.000,00 13.550,00 14.605,48 3.000,00 17.605,48

2023 10.260,00 0,00 10.260,00
2024 11.200,00 0,00 11.200,00

TOTALE MISSIONE 6 2022 10.550,00 3.000,00 13.550,00 14.605,48 3.000,00 17.605,48

2023 10.260,00 0,00 10.260,00
2024 11.200,00 0,00 11.200,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2022 5.000,00 1.000,00 6.000,00 8.016,27 1.000,00 9.016,27
2023 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 2 2022 5.000,00 1.000,00 6.000,00 8.016,27 1.000,00 9.016,27

2023 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 3 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE MISSIONE 8 2022 63.767,67 1.000,00 64.767,67 66.783,94 1.000,00 67.783,94

2023 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 2022 9.500,00 2.000,00 11.500,00 11.781,40 2.000,00 13.781,40
2023 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 2 2022 9.500,00 2.000,00 11.500,00 11.781,40 2.000,00 13.781,40

2023 11.000,00 0,00 11.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2022 194.650,00 2.000,00 196.650,00 227.201,15 2.000,00 229.201,15

2023 190.680,00 0,00 190.680,00
2024 188.800,00 0,00 188.800,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2022 69.500,00 -3.000,00 66.500,00 96.726,58 -3.000,00 93.726,58
2023 64.000,00 0,00 64.000,00
2024 63.000,00 0,00 63.000,00

Totale Programma 5 2022 69.500,00 -3.000,00 66.500,00 96.726,58 -3.000,00 93.726,58

2023 64.000,00 0,00 64.000,00
2024 63.000,00 0,00 63.000,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 69.500,00 -3.000,00 66.500,00 96.726,58 -3.000,00 93.726,58

2023 64.000,00 0,00 64.000,00
2024 63.000,00 0,00 63.000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2022 15.000,00 3.000,00 18.000,00 24.129,16 3.000,00 27.129,16
2023 15.000,00 6.500,00 21.500,00
2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Programma 1 2022 15.000,00 3.000,00 18.000,00 24.129,16 3.000,00 27.129,16

2023 15.000,00 6.500,00 21.500,00
2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 2022 47.000,00 -5.000,00 42.000,00 63.498,32 -5.000,00 58.498,32
2023 47.000,00 -6.500,00 40.500,00
2024 47.000,00 0,00 47.000,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 4 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Totale Programma 3 2022 47.000,00 -5.000,00 42.000,00 63.498,32 -5.000,00 58.498,32

2023 47.000,00 -6.500,00 40.500,00
2024 47.000,00 0,00 47.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 2022 15.000,00 1.000,00 16.000,00 101.097,36 1.000,00 102.097,36
2023 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Programma 5 2022 15.000,00 1.000,00 16.000,00 101.097,36 1.000,00 102.097,36

2023 15.000,00 0,00 15.000,00
2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2022 6.000,00 3.000,00 9.000,00 13.148,75 3.000,00 16.148,75
2023 6.000,00 0,00 6.000,00
2024 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Programma 9 2022 26.000,00 3.000,00 29.000,00 33.148,75 3.000,00 36.148,75

2023 6.000,00 0,00 6.000,00
2024 6.000,00 0,00 6.000,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 136.000,00 2.000,00 138.000,00 265.152,61 2.000,00 267.152,61

2023 116.000,00 0,00 116.000,00
2024 116.000,00 0,00 116.000,00
2022 2.070.191,61 123.681,00 2.193.872,61 2.676.072,30 123.681,00 2.799.753,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 1.572.170,00 0,00 1.572.170,00
2024 1.516.980,00 0,00 1.516.980,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 5 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 5 del: 14-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 48.900,00 10.000,00 58.900,00

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2022 549.000,00 7.000,00 556.000,00 840.865,21 7.000,00 847.865,21

2023 549.000,00 0,00 549.000,00
2024 549.000,00 0,00 549.000,00

TOTALE TITOLO 1 2022 809.000,00 7.000,00 816.000,00 1.100.865,21 7.000,00 1.107.865,21

2023 809.000,00 0,00 809.000,00
2024 809.000,00 0,00 809.000,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 64.800,00 96.681,00 161.481,00 84.110,20 96.681,00 180.791,20

2023 62.300,00 0,00 62.300,00
2024 62.300,00 0,00 62.300,00

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese 2022 38.500,00 1.000,00 39.500,00 75.501,88 1.000,00 76.501,88
2023 38.500,00 0,00 38.500,00
2024 38.500,00 0,00 38.500,00

TOTALE TITOLO 2 2022 103.300,00 97.681,00 200.981,00 159.612,08 97.681,00 257.293,08

2023 100.800,00 0,00 100.800,00
2024 100.800,00 0,00 100.800,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2022 235.100,00 5.500,00 240.600,00 333.793,61 5.500,00 339.293,61

2023 221.600,00 0,00 221.600,00
2024 221.600,00 0,00 221.600,00

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2022 2.000,00 -1.000,00 1.000,00 2.000,00 -1.000,00 1.000,00

2023 2.000,00 0,00 2.000,00
2024 2.000,00 0,00 2.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2022 38.780,00 4.500,00 43.280,00 47.333,33 4.500,00 51.833,33
2023 28.770,00 0,00 28.770,00
2024 28.580,00 0,00 28.580,00

TOTALE TITOLO 3 2022 275.980,00 9.000,00 284.980,00 383.226,94 9.000,00 392.226,94

2023 252.470,00 0,00 252.470,00
2024 252.280,00 0,00 252.280,00
2022 2.070.191,61 123.681,00 2.193.872,61 2.597.221,65 113.681,00 2.710.902,65

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 1.572.170,00 0,00 1.572.170,00
2024 1.516.980,00 0,00 1.516.980,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 6 di 6



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 727.178,42

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.301.961,00 1.162.270,00 1.162.080,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.276.261,00 1.109.020,00 1.107.080,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 30.550,00 30.550,00 30.550,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 51.600,00 53.250,00 55.000,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -25.900,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 18.900,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 7.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 40.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 99.111,61 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 385.000,00 61.000,00 6.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 7.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 517.111,61 61.000,00 6.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 18.900,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-18.900,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Verbale n. 13 del 21/07/2022 

 

PARERE IN MERITO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART. 193 DEL TUEL 267/2000 ED ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO. 

 

L’anno duemila ventidue, il giorno 21 del mese di luglio, il sottoscritto Revisore Unico, ha esaminato 

la documentazione ricevuta via mail il giorno 18/07/2022 e dopo ampia disamina effettuata con la 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi dell’Ente dei documenti a corredo del 

presente provvedimento da parte dell’Ente, il sottoscritto Revisore Unico esprime il seguente parere.  

 

VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 

• l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “salvaguardia degli 

equilibri”; 

• l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da 

parte dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli 

equilibri e variazioni di bilancio; 

 

RICHIAMATO 

- l’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.267/2000; 

- l’art. 3, comma 1, lett. o), del D.L. n.174/2012 avente per oggetto “Disposizioni urgenti in materia 

di finanza e funzionamento degli enti territoriali” convertito nella Legge n. 213/2012, che 

modificando il sopra citato art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, introduce 

l’ulteriore parere in materia di verifica degli equilibri di bilancio; 

- l’art. 194 del D. Lgs n. 267/2000 così’ come modificato dal D. Lgs n. 118/2011 e successive 

integrazioni che ha anticipato al 31 luglio la deliberazione di verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ed attestante il permanere o meno degli equilibri generali del bilancio; 

- l’art. 109 del D.L. n. 18/2020 prorogato con la Legge di Stabilità per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO 

• che il sottoscritto Revisore Unico ha rilasciato parere del 26/04/2022 sulla variazione n. 3 di 

codesto Ente; 

• della proposta di deliberazione al Consiglio Comunale avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022/2024: verifica degli equilibri ai sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000 ed 

assestamento generale di bilancio.” 

 

VERIFICATO 

Gli allegati A), B) e C) alla proposta di deliberazione Consiliare sopra indicata, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

 

 



CONSIDERATO CHE  

Le variazioni proposte per gli anni 2022 e 2023 si sintetizzano come segue, mentre, nessuna 

variazione è prevista per l’anno 2024. 

2022 

Minori spese   €        33.500,00  

Minore FPV spesa   

Maggiori entrate €     116.181,00  

Avanzo di amministrazione €        10.000,00  

TOTALE POSITIVI €     159.681,00  

Minori entrate   €          2.500,00  

Maggiori spese €     157.181,00  

Maggiore FPV spesa    

TOTALE NEGATIVI €     159.681,00  

  
2023 

FPV entrata   

Minori spese (programmi) €          6.500,00  

Minore FPV spesa (programmi)   

Maggiori entrate (tipologie)   

Avanzo di amministrazione   

TOTALE POSITIVI €          6.500,00  

Minori entrate (tipologie)   

Maggiori spese (programmi) €          6.500,00  

Maggiore FPV spesa (programmi)   

TOTALE NEGATIVI €          6.500,00  

 

PRESO ATTO CHE 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi dell’Ente ha rilasciato parere favorevole 

sulla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

RITENUTA 

la deliberazione conforme alle norme ed ai principi giuridici di cui all’art.162 del D.Lgs. 267/2000 e 

congrue le previsioni di spese ed attendibili le entrate previste; 



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sull’assestamento generale del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 

comprensivo della variazione n. 2/2022 (ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000) e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 2022-2024 (ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.lgs. 

267/2000)” e per l’adozione della deliberazione di variazione agli stanziamenti di competenza e di 

cassa del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022/2024.  

 

Monza, 21.07.2022 

                 Il Revisore 

 



























COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
-Provincia di Cremona- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RELAZIONE CONSUNTIVA SOCIALE 

ANNO 2022 



 
SOC23 - Scheda di monitoraggio - Obiettivi Sociale:

DENOMINAZIONE GRUMELLO CREMONESE ED UNITI

CODICE IDENTIFICATIVO CR051SIF11XC

ULTIMA MODIFICA 26/04/23 11:16:40

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Interventi e servizi

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

Totale annuo ore di
assistenza 2022

Media annua ore di
assistenza 2022

M12 - Utenti famiglia e minori 1 0 0 0,00
M15 - Utenti disabili 2 4 63 15,75
M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 0 0 0,00
M21 - Utenti anziani 74 22 785 35,68
M24 - Utenti immigrati e nomadi 0 0 0 0,00
M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 2 2 642 321,00
M30 - Utenti Multiutenza 50 19

Contributi economici

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

M35 - Utenti famiglia e minori 1 1
M36 - Utenti disabili 1 1
M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 0
M38 - Utenti anziani 2 1
M39 - Utenti immigrati e nomadi 0 7
M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 4 1
M41 - Utenti Multiutenza 0 0

Strutture

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

Totale annuo ore di
assistenza 2022

Media annua ore di
assistenza 2022

M44 - Utenti famiglia e minori 0 0 0 0,00
M47 - Utenti disabili 0 0 0 0,00
M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 0 0 0,00
M53 - Utenti anziani 0 0 0 0,00
M56 - Utenti immigrati e nomadi 0 0 0 0,00
M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 0 0 0 0,00
R0A - Utenti Multiutenza 0 0
 
R0B - TOTALE UTENTI 137 58
 2020 2022
R01 - Numero di assistenti sociali 1,00 1,00
R02 - Numero di altre figure professionali (educatori, ecc.) 0,00 0,00

 

2022
R03 - Abitanti 2022 1674

R04 - Livello di servizio effettivo 2022 (% di utenti serviti rispetto alla
popolazione)

3,46

  Pagina 1 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


R05 - Livello di servizio di riferimento 2022 (% di utenti figurativi
standard rispetto alla popolazione)

5,66

Nel 2022 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

Quadro 2 - Autodiagnosi della spesa per il sociale

Autodiagnosi della spesa per il sociale

R06 - Fabbisogno standard monetario per la funzione sociale 2022 -
2024

101641,71

2017 2021
R07 - Spesa storica calcolata con il questionario dei fabbisogni
standard

103727,12 131544,56

R08 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 3494,87

La spesa dell’ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione Servizi sociali. Invece,
il livello dei servizi è risultato inferiore a quello di riferimento. L’ente non deve compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

  Pagina 2 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 3 - Obiettivi di servizio 2022

Obiettivi di servizio 2022

R09 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 da
rendicontare

0,00

Obiettivi di servizio qualitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUALITATIVI 2022 Numero Spesa aggiuntiva
R10 - Assistenti sociali aggiuntivi (per raggiungimento soglia 1:6.500
ab.)

0,00 0,00

R11 - Altre figure professionali (educatori, ecc.) aggiuntive 0,00 0,00
R12 - Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali 0,00

Obiettivi di servizio quantitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUANTITATIVI 2022 Spesa aggiuntiva
R13 - Interventi per un aumento del numero degli utenti serviti 0,00
R14 - Risorse aggiuntive trasferite all'Ambito Territoriale Sociale o alla
forma di gestione associata

0,00

 
R15 - TOTALE OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022 0,00

L'ente locale può procedere alla compilazione del Quadro 4.

  Pagina 3 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

Il livello di spesa dell’ente locale è alto, nonostante ciò, il livello di
servizi convenzionalmente calcolato è inferiore a quello di riferimento a

causa di:
R23 - Una rilevante parte delle risorse per la funzione è assorbita da
poche prestazioni sociali particolarmente costose

Si

Servizi sociali erogati dall'ente più costosi, quali:
R24 - Diseconomie di scala nell'erogazione dei servizi No
R25 - Mancanza del servizio integrato con l'ambito sociale di
riferimento, assenza di accreditamenti con strutture private

No

R26 - Difficoltà gestionali No
R27 - Mancanza di investimenti adeguati (per digitalizzazione banche
dati, strutture sociali comunali, rete integrata di servizi sociali)

No

R28 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) Si

R40 - Relazione in formato libero

Il Comune di Grumello Cremonese ed Uniti svolge il servizio sociale mediante la partecipazione ad Azienda Sociale Cremonese, ente strumentale deputato a fornire agli enti
aderenti, oltre alla presenza settimanale dell'assistente sociale sul territorio anche una pluralità di servizi e competenze professionali qualificate, che un Comune di piccole
dimensioni non potrebbe diversamente assicurare autonomamente (es. consulenza legale, valutazione multidisciplinare dei casi, attività di intermediazione e raccordo tra i soggetti
e le istituzioni da coinvolgere nella gestione dei casi, gestione delle procedure di gara per la selezione dei contraenti e dei fornitori dei servizi da erogare sul territorio). La
responsabilità dell’area servizi sociali è in capo al Segretario comunale. L’ufficio servizi sociali si compone, inoltre, di un'assistente sociale presente presso l'ente per n. 14 ore
settimanali. Delle pratiche amministrative del servizio sociale si occupa il personale già in servizio presso l’ufficio segreteria. La spesa sociale annua si compone di una
componente fissa riferita ai costi di gestione del servizio sociale territoriale (trasferimenti all'ente strumentale per il servizio di assistente sociale professionale e conferimento quota
annuale per la gestione in forma associata dei servizi) e di una componente variabile, relativa ai servizi resi annualmente ai cittadini, sulla base dei bisogni e delle necessità che, di
volta in volta, emergono all'attenzione dei servizi sociali. Le richieste che pervengono ai servizi sociali sono vagliate dalla Giunta in stretta sinergia con l'assistente sociale.
L'accesso ai servizi avviene nel rispetto dei criteri e dei principi generali enucleati dalla legge 328/2000 in materia di realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,
dalla Legge di Regione Lombardia n. 3/2008, nonché dal regolamento comunale sui servizi sociali. In attuazione dei principi generali della Legge 328/2000 gli interventi realizzati
fino ad oggi sono stati volti a: ? rimuovere le cause di bisogno, attivando le risorse personali e sociali degli individui richiedenti, con l'obiettivo di favorire la loro piena ed autonoma
realizzazione; ? ricondurre i bisogni dei singoli al sistema dei servizi e viceversa; ? favorire e facilitare il rapporto tra i cittadini bisognosi e l'istituzione comunale; I principali servizi
erogati dal Comune sono i seguenti: FAMIGLIA E MINORI: ? Servizio di assistenza alla persona per gli studenti disabili; ? Inserimento in struttura protetta per minori; ? Assistenza
domiciliare minori (presenza di educatori presso il domicilio) ? Incontri protetti per nuclei familiari in difficoltà; INSERIMENTO LAVORATIVO SOGGETTI FRAGILI ? attivazioni di
progetti di lavori di pubblica utilità; ANZIANI ? Servizio di assistenza domiciliare; ? Servizio di telesoccorso; ? Servizio di trasporto presso luoghi di cura per visite mediche
specialistiche; SERVIZI RIVOLTI ALLA MULTIUTENZA ? Servizio infermieristico territoriale; Agli interventi veri e propri si affiancano, poi, i contributi economici erogati dal Comune
quale forma di sostegno alla povertà ed integrazione del reddito. Gli interventi più diffusi si concretizzano in titoli sociali volti al sostegno del reddito per pagamento utenze ed
integrazione delle rette di ricovero per anziani e disabili residenti in strutture specializzate. I contributi economici sono erogati sulla base del criterio reddituale. Nel rispetto dei limiti
posti dalla normativa vigente e compatibilmente con le disponibilità di bilancio dell'Ente, le istanze dei cittadini che accedono al servizio sociale trovano adeguata risposta. Si
segnala che in ragione del crescere dei bisogni e delle tipologie di intervento attuate, nel tempo, si osserva un aumento costante della spesa sociale. Come emerge dai dati della
presente relazione consuntiva il livello di spesa sociale dell’ente è alto a fronte, tuttavia, di un livello dei servizi, calcolato convenzionalmente, inferiore rispetto a quello di
riferimento. Tale circostanza è da ricondursi al fatto che molti dei servizi finanziati dall’ente, pur avendo un costo elevato, sono rivolti ad un numero esiguo di utenti. Tra i servizi
che impattano più significativamente sul totale della spesa sociale vi sono, ad esempio, i servizi di assistenza alla persona rivolti agli studenti disabili durante l’orario scolastico e
l’assistenza domiciliare per gli anziani. Concorrono, inoltre, all’innalzamento della spesa sociale anche i contributi ad integrazione delle rette di ricovero a favore di anziani e
disabili.

CODICE DI VERIFICA BzqrbWipfNlC3yzmLshC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  Pagina 4 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/
http://www.tcpdf.org


 
NID23 - Scheda di monitoraggio - Asili Nido:

DENOMINAZIONE GRUMELLO CREMONESE ED UNITI

CODICE IDENTIFICATIVO CR051SIF11XC

ULTIMA MODIFICA 26/04/23 11:18:10

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Descrizione del servizio

Descrizione del servizio 2018 2022
In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune

deve riportare i dati di propria pertinenza
Fonte dato Numero Numero

R01 - Posti in asili nido comunali disponibili ISTAT 0 0
R02 - Posti in asili nido privati autorizzati ISTAT 0 0
 Euro Numero Euro Numero
R03 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido
assegnati a bambini frequentanti asili nido pubblici o privati con
finanziamento comunale

0,00 0 0,00 0

R04 - Compartecipazione da parte dell'utente 0,00 0 0,00 0

Utenti residenti o a carico dell'ente

2018 2022
Fonte dato Numero Numero

R05 - Bambini asili nido gestiti dal comune direttamente 0
R06 - Bambini asili nido gestiti dal comune tramite esternalizzazione 0
R07 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata direttamente 0
R08 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata tramite
esternalizzazione

0

R09 - Bambini asili nido gestiti in convenzione con strutture private 0
R10 - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento
comunale

ISTAT 3 0

R11 - di cui bambini lattanti 0
R12 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo pieno 0
R13 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo parziale 0
R14 - di cui bambini che usufruiscono del servizio di refezione 0
R15 -       di cui a tempo parziale 0
R10A - Valore riportato nel rigo R10 relativo al 2018 non corretto e che
ha subito riduzioni

Si

R10B - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento
comunale per il 2021

0

2018 2022
Euro Numero Euro Numero

R16 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido
assegnati a bambini NON frequentanti asili nido pubblici o privati
con finanziamento comunale

0,00 0,00 7673,12 1,00

Altre informazioni

2022
R17 - Numero posti comunali di asili nido utilizzati da bambini residenti
in altro comune

0

R18 - Numero posti comunali di asili nido non utilizzati 0
R19 - Popolazione residente ISTAT Età 0 anni (01-12 mesi) 9
 ISTAT Età 1 anni (13-24 mesi) 15
 ISTAT Età 2 anni (25-36 mesi) 13

Copertura del servizio

  Pagina 1 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


2018 2022
R20 - Popolazione 3-36 mesi 29 35
R21 - Percentuale di copertura pubblica del servizio di asili nido 10,34 0,00
R22 - Percentuale di copertura pubblica e privata del servizio di asili
nido

10,34 0,00

Euro
R23 - Spesa complessiva del comune per erogare i servizi di asili nido
(compreso Voucher e/o contributi)

7673,12

Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli obiettivi di servizio
2022-2027.

Quadro 2 - Obiettivi di servizio 2022-2027

Obiettivi di servizio 2022-2027

2022
dato definitivo

2023
dato provvisorio*

2027
dato indicativo

R24 - Obiettivo di servizio: Numero utenti Asili nido aggiuntivi 1 1 7
R25 - Costo standard di riferimento per un utente a tempo pieno (euro) 7673,12 7668,04 7680,92
R26 - Risorse aggiuntive assegnate nel 2022 per il potenziamento degli
asili nido (euro)

7673,12 7668,04 53766,44

* Il dato provvisorio è diventato definitivo a seguito dell'approvazione da parte della CTFS il 27/02/2023

In proiezione al 2023 al comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato provvisorio) in quanto il livello del
servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio 2023.
L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

In proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato indicativo) in quanto il livello del
servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio del 33% (copertura pubblico/privata). L'ente locale deve programmare con largo
anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2022 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio
2022.

L'ente locale deve, quindi, procedere alla verifica del Quadro 3 di rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022 e del Quadro 4 di
relazione in formato strutturato.

  Pagina 2 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 3 - Rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022

Rendicontazione 2022

Numero utenti
aggiuntivi

R27 - Obiettivo di servizio 2022 per il potenziamento degli asili nido 1
 Numero utenti

aggiuntivi
R28 - TOTALE RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO
2022

1,00

Nel 2022 l'ente ha rendicontato il numero di utenti aggiuntivi coerentemente con l'obiettivo di servizio.

L'ente deve, quindi, procedere alla compilazione del Quadro 4 della relazione in formato strutturato.

  Pagina 3 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

Il livello di copertura del servizio è più basso rispetto a quello di
riferimento a causa di:

R34 - Scelta di amministrazione, dovuta ad una particolare
configurazione delle preferenze locali, di destinare le risorse ad altre
funzioni

No

R35 - Presenza sul territorio di strutture private che forniscono
prestazioni simili sostitutive

No

R36 - Ridotto numero di bambini e/o difficoltà ad associarsi con altri
comuni vicini per problemi di distanza

Si

Difficoltà di avviare il servizio comunale di asili nido a causa di
mancanza di:

R37 - Personale qualificato sul territorio No
R38 - Spazi adeguati alle normative No
R39 - Mancanza/carenza di forme associative con i comuni vicini Si
R40 - Mancanza/carenza di strutture private di asili nido con cui
stipulare convenzioni con riserva di posti per il comune

No

R41 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) No

 2023 2027
R42 - L'Ente locale ritiene di essere in grado di raggiungere l'obiettivo
di servizio di nuovi utenti aggiuntivi per il 2023 e per il 2027

Si No

R43 - Relazione in formato libero (massimo 6.000 caratteri)

Sul territorio comunale non sono presenti asili nido comunali o privati convenzionati. Sono, tuttavia, presenti alcune strutture nei territori limitrofi. Le risorse assegnate all'Ente per
l'anno 2022, al fine di raggiungere l'obiettivo incrementale, sono state trasferite alle famiglie mediante erogazione di voucher. L'Amministrazione ha optato per l'erogazione di
contributi alle famiglie in considerazione del fatto che i bambini residenti che fruiscono del servizio asilo nido frequentano strutture diverse dislocate lungo tutto il territorio
provinciale.

CODICE DI VERIFICA 5HlXZNQ62KRYZo4WJMpK

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  Pagina 4 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/
http://www.tcpdf.org


 
DIS23 - Scheda di monitoraggio - Trasporto Studenti con Disabilità:

DENOMINAZIONE GRUMELLO CREMONESE ED UNITI

CODICE IDENTIFICATIVO CR051SIF11XC

ULTIMA MODIFICA 26/04/23 11:15:16

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Utenti residenti o a carico dell'ente

Descrizione del servizio 2018 2022
In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune

deve riportare i dati di propria pertinenza
Numero Numero

R01 - Utenti disabili assistiti dal comune (Scuola dell'infanzia) 0
R02 - Utenti disabili assistiti in forma associata (Scuola dell'infanzia) 0
R03 - Utenti disabili assistiti dal comune (altri ordini di scuola - primaria
e secondaria di 1° grado)

0

R04 - Utenti disabili assistiti in forma associata (altri ordini di scuola -
primaria e secondaria di 1° grado)

0

R05 - TOTALE Utenti disabili assistiti 0
 
R06 - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (Scuola
dell'infanzia)

0

R07 - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata
(Scuola dell'infanzia)

0

R08A - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (altri
ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)

0

R08B - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (altri
ordini di scuola - secondaria di 2° grado)

0 0

R09A - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata
(altri ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)

0

R09B - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata
(altri ordini di scuola - secondaria di 2° grado)

0 0

R10 - TOTALE Utenti trasporto scolastico disabili assistiti 0 0
R11 - …di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato individualizzato
senza presenza di assistente

0

R12 - …di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato individualizzato
con presenza di assistente

0

R13 - …di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato collettivo senza
presenza di assistente

0

R14 - …di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato collettivo con
presenza di assistente

0

R15 - …di cui Utenti con trasporto scolastico collettivo con presenza di
assistente

0

 
 2022
R16 - Popolazione residente in età scolastica 3-14 anni * 143
R17 - Alunni disabili in età scolastica 3-14 anni residenti o a carico del
Comune

0

R18 - Alunni disabili in età scolastica 3-14 anni residenti o a carico del
Comune con necessità di trasporto scolastico dedicato/assistito

0

 
 2022
 Euro Numero
R19 - Contributi e/o voucher erogati direttamente alle famiglie per
acquisto di servizi di trasporto scolastico disabili

0,00 0,00

R20 - Miglioramento del servizio 0,00 0,00
* Popolazione residente al 31/12/2021 – fonte ISTAT

Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli Obiettivi di Servizio
2022-2027.

  Pagina 1 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 2 - Obiettivi di servizio 2022-2027

Obiettivi di servizio 2022-2027

2022
dato definitivo

2023
dato provvisorio**

2027
dato indicativo

R21 - Obiettivo di servizio - Numero utenti trasporto studenti disabili
aggiuntivi

1 1 2

R22 - Costo standard di riferimento per utente (euro)* 3475,44 3478,74 4631,95
R23 - Risorse aggiuntive assegnate nel 2022 per il potenziamento del
trasporto scolastico disabili (euro)

3475,44 3478,74 9263,91

* Per il 2022 è stato considerato il costo di riferimento per 9 mesi
** Il dato provvisorio è diventato definitivo a seguito dell'approvazione da parte della CTFS il 27/02/2023

In proiezione al 2023 al comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato provvisorio) in quanto il livello del
servizio è risultato inferiore all'Obiettivo di Servizio 2023.
L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

In proiezione al 2027 al comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato indicativo) in quanto il livello del
servizio è risultato inferiore all'Obiettivo di Servizio 2027.
L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2022 al comune sono stati assegnati gli utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo 2022.
L'ente deve, quindi, procedere alla visualizzazione del Quadro 3 di rendicontazione degli Obiettivi di Servizio 2022 e alla compilazione
del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

  Pagina 2 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 3 - Rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022

Rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022

Numero utenti
aggiuntivi

R24 - Obiettivo di servizio 2022 per il potenziamento del trasporto
scolastico disabili

1

RENDICONTAZIONE 2022 Numero utenti
aggiuntivi

R25 - TOTALE Utenti trasporto scolastico disabili 0,00

Nel 2022 l'ente non ha raggiunto l'obiettivo. Non sono stati serviti tutti o una parte di utenti aggiuntivi assegnati all'ente. Le risorse
non utilizzate per la rendicontazione degli utenti aggiuntivi 2022 sono pari a 3475,44 euro.

La rendicontazione del numero di utenti del trasporto studenti disabili riportata nel Quadro 1 può essere rivista. Altrimenti, procedere
alla compilazione del Quadro 4 della relazione in formato strutturato.

  Pagina 3 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

Il livello di copertura del servizio è più basso rispetto a quello di
riferimento. All'ente sono assegnate le risorse aggiuntive. Il livello di

servizio è basso a causa di:
R30 - Ridotto numero di alunni disabili che fanno domanda per il
servizio

Si

Difficoltà di avviare il servizio comunale di trasporto scolastico disabili a
causa di:

R31 - Mancanza dei mezzi di trasporto comunali adeguati al trasporto
scolastico disabili

No

R32 - Mancanza/carenza di forme associative con i comuni vicini e
l'ambito sociale di riferimento

No

R33 - Mancanza/carenza di gestori privati con cui stipulare le
convezioni per il servizio trasporto scolastico disabili

No

R34 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) No

R35 - Relazione in formato libero (massimo 6.000 caratteri)

CODICE DI VERIFICA JfHBQDkPVWawmvA6owqH

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  Pagina 4 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/
http://www.tcpdf.org









































































































































